

COMO TER ACESSO AOS MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO NA FARMÁCIA DO ESTADO (UNIDADE DE PETROLÂNDIA)?

O acesso aos medicamentos do elenco do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) está condicionado ao cumprimento de critérios e condutas preconizados no Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas (PCDT) da condição clínica. Para conseguir um medicamento do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) **UNIDADE DE PETROLÂNDIA**, é preciso seguir os seguintes passos:

1. Consultar um médico
2. Obter o Laudo de Solicitação, Avaliação e Autorização de Medicamento do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (LME)
3. Obter a prescrição médica
4. Obter os exames necessários, caso indicado pelo farmacêutico
5. Reunir os documentos pessoais
6. Reunir os documentos necessários para o medicamento, conforme o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas (PCDT)
7. Comparecer a farmácia (Unidade de Petrolândia) que fica localizada Av. Djalma Wanderley - Q. 04, Petrolândia - PE, 56460-000
8. Apresentar os documentos solicitados

OBS: Os documentos pessoais a serem apresentados são: Cópias do RG, CPF, cartão do sus e comprovante de residência,

Os documentos necessários para o medicamento são: LME, receita, laudo médico, Cópia dos exames e documentos dispostos no PCDT.

Caso queira credenciar um representante para receber os medicamentos, é necessário apresentar a Declaração Autorizadora.

LISTA DE MEDICAMENTOS FORNECIDOS PELO COMPONENTE ESPECIALIZADO DE ACORDO COM A PATOLOGIA

DOENÇA /PATOLOGIA)	MEDICAMENTO	CÓDIGO DA DOENÇA
<u>Acne Grave</u>	Isotretinoína 20 mg, cápsula	L70.0; L70.1; L70.8
<u>Acromegalia</u>	Cabergolina 0,5 mg comprimido	E22.0
	Octreotida lar 20 e 30 mg/ml, frasco ampola	
	Lanreotida 60, 90 e 120 mg, seringa preenchida	
<u>Anemia em portadores de IRC - Alfaepoetina</u>	Alfaepoetina 2.000 e 4.000 UI injetável, frasco – ampola	N18.0; N18.8
<u>Anemia em portadores de IRC - Reposição de Ferro</u>	Sacarato de Hidróxido Férrico 100 mg, solução injetável, frasco – ampola de 5ml	N18.0; N18.8
<u>Anemia Hemolítica Autoimune</u>	Ciclosporina cápsula de 25, 50 e 100 mg e solução oral com 100 mg/ml em frasco de 50 ml	D59.0, D59.1
	Imunoglobulina humana frasco 5,0 g	
	Ciclosfosfamida 50 mg, drágea	
<u>Angioedema</u>	Danazol 100 mg, cápsula	D84.1
<u>Artrite Psoriásica</u>	Leflunomida 20 mg, comprimido	M07.0; M07.2 M07.3
	Metotrexato 2,5mg, comprimido	
	Metotrexato 50 mg/2mL, frasco	
	Sulfassalazina 500 mg, comprimido	
	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, comprimido	
	Ciclosporina 100mg/ml, solução oral	
	Tofacitinibe comprimido de 5 mg	
	Infliximabe 100 mg, frasco-ampola (infusão)	
	Etanercepte 25 e 50 mg, frasco-ampola	
	Adalimumabe 40 mg, seringa preenchida	
	Golimumabe 50 mg/0,5mL, seringa preenchida	
	Secuquinumabe solução injetável 150mg/mL com caneta aplicadora	
	Certolizumabe pegol 200mg/mL seringa preenchida	
	Naproxeno 500 mg, comprimido	
<u>Artrite Reativa</u>	Sulfassalazina 500 mg, comprimido	M 02.1; M 02.3; M03.2; M03.6
	Naproxeno 500 mg, comprimido	
	Leflunomida 20 mg, comprimido	M05.0,M05.3, M05.8, M06.0 e M06.8
	Metotrexato 2,5 mg, comprimido ou solução injetável 25 mg/ML	
	Sulfassalazina 500 mg, comprimido	
	Hidroxicloroquina 400 mg, comprimido	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	



<u>Artrite Reumatóide</u>	Ciclosporina 25, 50 ou 100 mg, comprimido e 100 mg/mL, solução oral	M05.1,M05.2
	Tofacitinibe comprimidos de 5 mg	M05.0; M05.1;M05.2;
	Baricitinibe comprimidos de 2 e 4 mg	M05.3; M05.8; M06.0;
	Upadacitinibe 15 mg, comprimido de liberação prolongada	M06.8
	Certolizumabe pegol 200 mg, seringa preenchida	M05.0,M05.3, M05.8, M06.0 e M06.8
	Adalimumabe 40 mg, seringa preenchida	
	Etanercepte 25 ou 50 mg, frasco-ampola	
	Golimumabe 50 mg, seringa preenchida	
	Rituximabe 500 mg, frasco-ampola (infusão)	
	Tocilizumabe 80 mg, frasco-ampola (infusão)	
	Abatacepte 125 mg, seringa preenchida	
	Abatacepte 250 mg, frasco-ampola (infusão)	M05.0,M05.3, M05.8, M06.0 e M06.8
	Infliximabe 100 mg, frasco-ampola (infusão)	
	Naproxeno 500 mg, comprimido	M05.0,M05.3, M05.8, M06.0 e M06.8
<u>Artrite Reumatóide Juvenil</u>	Leflunomida 20 mg, comprimido	M08.0
	Metotrexato 2,5 mg, comprimido	
	Sulfassalazina 500 mg, comprimido	
	Hidroxiclороquina 400 mg, comprimido	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
	Ciclosporina 25, 50 ou 100 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/mL, solução oral	
	Ciclofosfamida 200 ou 1000 mg, frasco ampola	
	Adalimumabe 40 mg, seringa preenchida	
	Etanercepte 25 ou 50 mg, frasco-ampola	
	Golimumabe 50 mg, seringa preenchida	
	Tocilizumabe 80 mg, frasco-ampola (infusão)	
	Abatacepte 125 ou 250 mg, frasco-ampola (infusão)	
	Infliximabe 100 mg, frasco-ampola (infusão)	
	Naproxeno 500 mg, comprimido	
<u>Asma</u>	Budesonida 200 mcg, cápsula inalante	J45.0; J45.1; J45.8
	Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg, cápsula inalante	
	Formoterol 6 mcg + Budesonida 200 mcg, cápsula inalante	
	Omalizumabe 150 mg, frasco-ampola	J45.0
	Mepolizumabe 100 mg, caneta aplicadora	
	Brometo de Tiotrópio solução para inalação 2,5mcg por dose	
Salmeterol 25 mcg + fluticasona 125 mcg/dose, aerosol		
<u>Atrofia Muscular Espinhal (AME) 5q Tipo I e II</u>	Nusinersena: 2,4 mg/ml solução injetável – Frasco ampola (5ml)	G12.0; G12.1
	Risdiplam: pó para solução oral de 0,75 mg/mL – Frasco (80ml)	
<u>Colangite Biliar Primária</u>	Ácido Ursodesoxicólico comprimido de 150mg e 300mg	K74.3
<u>Comorbidades Associadas ao Transplante</u>	Aciclovir 200mg comprimido	Z94.0; Z94.1; Z94.2; Z94.3; Z94.4; Z94.5; Z94.6; Z94.7; Z94.8
	Enalapril 10mg comprimido	
	Ganciclovir 250mg comprimido	
	Prednisona 20mg comprimido	
	Prednisona 5mg comprimido	
	Pantoprazol 20mg comprimido	
	Sulfametazol 400mg + trimetropina 80mg comprimido	
	Sulfametoxazol 8mg + trimetropina 40mg/ml, suspensão oral, frasco 100ml frasco	
<u>Comportamento Agressivo no Transtorno do Espectro do Autismo</u>	Risperidona solução oral de 1 mg/ml (para doses que exigem frações de 0,5mg); comprimidos de 1, 2 e 3mg	F84.0; F84.1; F84.3; F84.5; F84.8
<u>Deficiência de Biotinidase</u>	Biotina cápsulas de 2,5 mg	E88.9
<u>Deficiência do hormônio de crescimento (hipotuitarismo)</u>	Somatropina 4 e 12 UI, frasco-ampola	E23.0
<u>Dermatite Atópica</u>	Ciclosporina 10, 25, 50 e 100mg, cápsulas	L20.0;L20.8
	Ciclosporina Sol.Oral 100mg/ml, frasco	
<u>Dermatomiosite e Poliomiosite</u>	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	M33.0, M33.1, M33.2
	Ciclosporina 100 mg/ml, solução oral	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
	Imunoglobulina humana 5,0 G, frasco-ampola	
	Metotrexato 2,5mg, comprimido	
	Hidroxiclороquina 400 mg, comprimido	M33.0 e M33.1
<u>Diabetes Insípido</u>	Desmopressina 0,1 mg/ml, frasco de 2,5ml	E23.2
<u>Diabetes Melito Tipo I</u>	Insulina análoga de ação rápida 100UI/ml	E10.0; E10.1; E10.2; E10.3; E10.4; E10.5; E10.6; E10.7; E10.8; E10.9
	Insulina Glargina 100UI/ml	
	Insulina Detemir 100UI/ml	
	Insulina Degludeca 100UI/ml	
	Fita para determinação de glicose no sangue	
	Lancetas descartáveis	
	Agulhas para aplicação de insulina: 4mmX0,23mm e	
<u>Diabetes Melito Tipo II</u>	Dapaglifozina 10mg comprimido	E11.2; E11.3; E11.4; E11.5; E11.6; E11.7; E11.8; E11.9
	Insulina Aspart 100UI/ml	



<u>Diabetes Mellitus Tipo 2 e Gestacional</u>	Insulina Lispro 100UI/ml	E11; E11.2; E11.3; E11.4; E11.5; E11.6; E11.7; E11.8; E11.9. Diabetes Gestacional: O24.4;O24.9
	Insulina Glargina 100UI/ml	
	Insulina Degludeca 100UI/ml	
	Fita para determinação de glicose no sangue	
	Lancetas descartáveis	
	Agulhas para aplicação de insulina: 4mmX0,23mm e	
<u>Disfunções Neuromusculares da Bexiga</u>	Oxibutinina 5mg, comprimido	N31.0; N31.1
	Oxibutinina 1mg/ml, xarope	
	Solifenacina 5mg, comprimido	
	Mirabegrona 50mg, comprimido	
	Toxina Botulínica do tipo A 100Ui e 500UI, frasco-ampola	
<u>Dislipidemias para a prevenção de eventos cardiovasculares</u>	Atorvastatina 10, 20 e 40mg, comprimido	E78.0, E78.1, E78.2, E78.3, E78.4, E78.5, E78.6, E78.8
	Pravastatina Sódica 20mg, comprimido	
	Ciprofibrato 100mg, comprimido	
	Bezafibrato 400mg	
	Fenofibrato 200mg	
<u>Distonias Focais e Espasmo Hemifacial</u>	Toxina Botulínica do Tipo A – 100 UI e 500 UI, frasco-ampola	G24.3; G24.4; G24.5; G24.8; G51.8; G51.3
<u>Distúrbio Mineral e Ósseo na Doença Renal Crônica</u>	Cloridrato de Sevelamer 800mg, comprimido	N18.2, N18.3, N18.4, N18.5, N25.0
	Calcitriol 0,25mcg, cápsula	
	Paricalcitol 5 µg/mL, ampola de 1mL	
	Cloridrato de Cinacalcete 30 e 60 mg, comprimido	
	Mesilato de Desferroxamina 500mg, frasco-ampola	
<u>Doença de Alzheimer</u>	Risperidona 1 mg comprimido	G30.0; G30.1; G30.8; F00.0; F00.1; F00.2
	Memantina 10 mg comprimido	
	Donepezila 5 ou 10 mg, comprimido	
	Galantamina 8, 16 ou 24 mg, cápsula	
	Rivastigmina 9 mg, adesivo transdérmico de 5 cm	
	Rivastigmina 18 mg, adesivo transdérmico de 10 cm	
<u>Doença de Crohn</u>	Azatioprina 50mg, comprimido	K50.0; K50.1; K50.8
	Mesalazina 400, 500 e 800mg, comprimido	
	Sulfassalazina 500mg, comprimido	
	Infliximabe 100 mg, frasco-ampola	
	Adalimumabe 40 mg, seringa preenchida	
	Metotrexato 50 mg, injetável	
	Certolizumabe pegol 200mg/ml, seringa preenchida	
<u>Doença de Fabry</u>	Betagalsidase 35 mg (infusão)	E75.2
<u>Doença de Gaucher</u>	Alfataliglicerase 200 UI, frasco-ampola	E75.2
	Alfavelaglicerase 200 UI ou 400 UI, frasco-ampola	
	Imiglucerase 200UI ou 400 UI, frasco ampola	
	Miglustate cápsulas de 100mg	
<u>Doença de Paget</u>	Risedronato 5 mg, comprimido	M88.0; M88.8
	Calcitonina 200 UI, aerossol nasal	
	Ácido zoledrônico, frasco com 5 mg/100 ml	
<u>Doença de Parkinson</u>	Amantadina 100 mg, comprimido	G20
	Entacapon 200 mg, comprimido	
	Pramipexol 0,125; 0,25 e 1 mg, comprimido	
	Triexifenidil 5mg, comprimido	
	Clozapina 25 mg e 100 mg, comprimido	G20
	Rasagilina 1 mg, comprimido	
	Biperideno 2 mg Comprimido	
	Levodopa 100 mg + Benserazida 25 mg – cápsula de liberação prolongada HBS	
Levodopa 100 mg + Benserazida 25 mg – Comprimido Dispersível para solução	G20	
Levodopa 200 mg + Benserazida 50 mg, comprimido		
Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg, comprimido		
Levodopa 200 mg + Carbidopa 50 mg, comprimido	E74.0	
<u>Doença de Pompe</u>		Alfa- α -glucosidase ácida: frasco-ampola com 50 mg de pó
<u>Doença de Wilson</u>	Penicilamina 250 mg, cápsula	E83.0
	Trientina 250 mg, cápsula	
<u>Doença Falciforme</u>	Hidroxiuréia 500 mg, cápsula	D57.0; D57.1; D57.2; D57.8
	Oxicodona 10 mg, comprimido revestido de liberação	
	Codeína 30 mg + Paracetamol 500 mg, comprimido	
<u>Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (DPOC)</u>	Tiotrópio, brometo solução para inalação 2,5 mcg/dose	J44.0; J44.1; J44.8
	Brometo de umeclídnio + furoato de fluticasona + trifenatato de vilanterol (100 mcg + 62,5 mcg + 25 mcg) cápsula em pó	
	Dipropionato de beclometasona + fumarato de formoterol + brometo de glicopirrônio (100 mcg + 6 mcg + 12,5 mcg) – solução aerossol	
	Budesonida 200 mcg, cápsula inalante	
	Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg, cápsula inalante	
Formoterol 6 mcg + Budesonida 200 mcg, cápsula inalante		



	Brometo de umeclidínio + trifenatato de vilanterol: pó inalante de 62,5 mcg + 25 mcg 16	
	Brometo de tiotrópio monoidratado + cloridrato de olodaterol solução para inalação de 2,5 mcg + 2,5 mcg	
<u>Doenças Hepáticas</u>	Ácido Ursodesoxicólico 150 e 300 mg, comprimido	K 70; K 71; K 74; K75.4; K 76; K 77; K 80; K 83; K87
<u>Dor crônica</u>	Morfina 10 e 30mg, comprimido	R52.1; R52.2
	Morfina 30, 60 e 100 mg, cápsulas de liberação controlada	
	Metadona 5 e 10 mg, comprimido	
	Gabapentina 300 e 400 mg Cápsula	
	Codeína 30 mg, comprimido	
	Codeína 3mg/mL, sol. Oral frasco com 120 ml	
<u>Dor Neuropática</u>	Baclofeno 10 mg Comprimido	G50.0; G50.1; G53.0; G54.6; G56.4; G62.1; G63.1; G63.2; G63.8; G95.1; G73.0; G90.0; G99.0
	Fluoxetina 20 mg Comprimido	
	Gabapentina 300 e 400 mg Cápsula	
<u>Endometriose</u>	Leuprorrelina 3,75 mg injetável, frasco-ampola	N80.0; N80.1; N80.2; N80.3; N80.4; N80.5; N80.8
	Danazol 100 mg, cápsula	
	Triptorrelina 3,75 e 11,25 mg injetável, frasco-ampola	
	Gosserrelina 3,6 e 10,8mg injetável, seringa preenchida	
<u>Enfisema Pulmonar por Deficiência de Alfa-1-Antitripsina</u>	Alfa-1 Antitripsina (AAT) 1000 mg injetável frasco-ampola	J44.8; J43.1; J43.8
<u>Epilepsia</u>	Oxycarbazepina 300 mg e 600 mg, comprimido	G40.0; G40.1; G40.2; G40.3; G40.4; G40.5; G40.6; G40.7; G40.8
	Gabapentina 300 mg e 400 mg, comprimido	
	Lamotrigina 25, 50 e 100 mg, comprimido	
	Levetiracetam 100 mg/ml solução oral 150 mL	
	Levetiracetam 250 e 750 mg, comprimido	
	Topiramato 25, 50 e 100 mg, comprimido	
	Vigabatrina 500 mg, comprimido	
	Clobazam 10 mg e 20 mg, comprimido	
Primidona 100, comprimido		
<u>Esclerose Lateral Amiotrófica</u>	Riluzol 50 mg, comprimido	G12.2
<u>Esclerose Múltipla</u>	Acetato de Glatiramer 40 mg, frasco-ampola ou seringa	G35
	Interferon Beta - 1A – 6.000.000 UI (22 mcg), seringa preenchida	
	Interferon Beta - 1A – 6.000.000 UI (30 mcg), frasco-ampola ou seringa preenchida	
	Interferon Beta - 1A – 12.000.000 UI (44 mcg), seringa	
	Interferon Beta -1B – 9.600.000 UI (300mcg), frasco-ampola preenchida	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
	Natalizumabe 300 mg, frasco-ampola preenchida	
	Fingolimode 0,5 mg, cápsula	
	Teriflunomida 14 mg comprimido	
	Fumarato de dimetila 120 e 240 mg, comprimido	
	Alentuzumabe 10 mg/mL, frasco-ampola contendo 1,2 mL	
<u>Esclerose Sistêmica</u>	Azatioprina 50 mg, comprimido	M34.0; M34.1; M34.8
	Metotrexato 2,5 mg, comprimido	
	Ciclofosfamida 50mg, drágea	
	Sildenafil 25 e 50mg, comprimido	
<u>Espasticidade</u>	Toxina Botulínica do Tipo A – 100 UI, frasco-ampola	G04.1; G80.0; G80.1; G80.2; G81.1; G82.1; G82.4; I69.0; I69.1; I69.2; I69.3; I69.4; I69.8; T90.5; T90.8
	Toxina Botulínica do Tipo A – 500 UI, frasco-ampola	
<u>Espondilite Anquilosante</u>	Metotrexato 2,5 mg, comprimido	M45; M46.8
	Sulfassalazina 500 mg, comprimido	
	Certolizumabe pegol 200 mg, seringa preenchida	
	Etanercepte 25 mg, frasco-ampola	
	Etanercepte 50 mg, frasco-ampola	
	Adalimumabe 40 mg, seringa preenchida	
	Infliximabe 100 mg, frasco-ampola (infusão)	
	Golimumabe 50 mg/0,5mL, seringa preenchida	
Secuquinumabe solução injetável 150mg/mL com caneta aplicadora		
	Naproxeno 500 mg, comprimido	
	Aripripazol 15 e 30 mg, comprimido	F20.0; F20.1, F20.2; F20.3; F20.5; F20.6; F20.8; F20.9
	Palmitato de paliperidona 75 mg, 100 e 150 mg (seringa preenchida)	



<u>Esquizofrenia</u>	Clozapina 25 e 100 mg, comprimido	F20.0; F20.1; F20.2; F20.3; F20.4; F20.5; F20.6; F20.8
	Olanzapina 5 e 10 mg, comprimido	
	Quetiapina 25, 100, 200 e 300 mg, comprimido	
	Risperidona 1, 2 e 3 mg, comprimido	
	Ziprasidona 40 e 80 mg, cápsula	
<u>Fenilcetonúria</u>	Complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico menor de 1 ano – fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina, lata	E70.0, E70.1
	Complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico maior de 1 ano – fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina, lata	
	Dicloridrato de sapropterina: comprimidos de 100 mg	
<u>Fibrose Cística</u>	Alfadornase solução para inalação de 1 mg/mL	E84.0; E84.1; E84.8
	Colistimetato de sódio pó para solução injetável ou inalatória contendo 80 mg (1 milhão de UI)	
	Colistimetato de sódio: pó para solução injetável ou inalatória contendo 160 mg (2 milhões de UI)	
	Elexacaftor 100mg/tezacaftor 50mg/ivacaftor 75 mg comprimidos revestidos co-embalados com comprimidos revestidos de 150 mg de ivacaftor	
	Elexacaftor 50mg/tezacaftor 25mg/ivacaftor 37,5 mg comprimidos revestidos co-embalados com comprimidos revestidos de 75 mg de ivacaftor	
	Ivacaftor 150 mg, comprimido	
	Pancreatina 10.000 UI, cápsula	
	Pancreatina 25.000 UI, cápsula	
	Tobramicina 300 mg, solução inalatória	
	Azitromicina 500 mg comprimido	
	Azitromicina 600 mg, pó para suspensão ora	
	Ciprofloxacina 500 mg comprimido	
	Pantoprazol 20 mg comprimido	
	Racealfatocoferol (Vitamina E) cápsula 400mg	
	Colecalciferol + Retinol, acetato (10.000 UI/mL + 50.000 UI/mL), solução oral	
Colecalciferol (1000 UI), comprimido		
<u>Fibrose Pulmonar Idiopática</u>	Pirfenidona 267 mg, comprimido (Primeira opção)	J84.1
	Nintedanibe 150 mg, comprimido (segunda opção)	
<u>Glaucoma</u>	Pilocarpina 20 mg/ml, solução oftálmica, frasco de 10ml	H40.1, H40.2, H40.3, H40.4, H40.5, H40.6, H40.8, Q15.0
	Timolol 5,0 mg/ml, solução oftálmica, frasco de 5 ml	
	Brimonidina 2,0 mg/ml, solução oftálmica, frasco de 5ml	
	Brinzolamida 10 mg/ml, suspensão oftálmica, frasco de 5ml	
	Dorzolamida 20 mg/ml, solução oftálmica, frasco de 5 ml	
	Bimatoprost 0,3 mg/ml, solução oftálmica, frasco de 3ml	
	Latanoprost 0,05 mg/ml, solução oftálmica, frasco de 2,5ml	
	Travoprost 0,04 mg/ml, solução oftálmica, frasco de 2,5ml	
<u>Hemangioma Infantil</u>	Alfainterferona 3.000.000UI, 5.000.000UI e 10.000.000UI, fraco-ampola	D18.0
<u>Hemoglobinúria Paroxística Noturna</u>	Eculizumabe: 10 mg/mL solução injetável (frasco com 30 mL)	D59.5
<u>Hepatite Auto-imune</u>	Azatioprina 50 mg, comprimido	K75.4
<u>Hidradenite Supurativa</u>	Adalimumabe 40 mg, seringa preenchida	L73.2
<u>Hiperplasia Adrenal Congênita</u>	Fludrocortisona 0,1mg, comprimido	E25.0
	Acetato de Ciproterona 50mg, comprimido	
<u>Hiperprolactemia</u>	Cabergolina 0,5 mg, comprimido	E22.1
<u>Hipertensão Arterial Pulmonar</u>	Sildenafil 20 mg, comprimido	I27.0; I27.2; I27.8
	Iloprost 10 mcg, ampola com 1 ml de solução para nebulização	
	Ambrisentana 5 mg e 10 mg, comprimido	
	Bosentana 62,5 mg e 125 mg, comprimido	
<u>Hipoparatiroidismo</u>	Alfacalcidol cápsulas de 0,25 mcg	E20.0; E20.1; E20.8; E89.2
	Calcitriol 0,25 mcg, cápsula	
<u>Hormonização de Mulheres Transexuais Transgenitalizadas</u>	Valerato de Estadiol 2 mg, comprimido	F64, F64.2, F64.8
<u>Ictioses Hereditárias</u>	Acitretina 10 e 25 mg, cápsula	Q80.0; Q80.1; Q80.2; Q80.3; Q80.8; Q80.9
<u>Imunodeficiência primária</u>	Imunoglobulina humana 5,0G - injetável, frasco	D80.0; D80.1; D80.3; D80.5; D80.6; D80.7; D80.8; D83.0; D83.2; D83.8
<u>Imunossupressão de transplante hepático em pediatria</u>	Azatioprina 50 mg, comprimido	Z94.4; T86.4
	Ciclosporina cápsulas de 25, 50 e 100mg	
	Ciclosporina 100 mg/mL solução oral	
	Micofenolato de Mofetila 500 mg, comprimido	
	Micofenolato de Sódio 180 e 360 mg, comprimido	



	Everolimo 0,5; 0,75 e 1 mg, comprimido	
	Sirolimo 1 e 2 mg, comprimido	
	Tacrolimo 1 e 5mg, cápsula	
<u>Imunossupressão de transplante renal</u>	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	Z 94.0; T 86.1
	Ciclosporina 100 mg/ml, solução oral;	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
	Tacrolimo 1 e 5 mg, cápsula	
	Micofenolato de Mofetila 500mg, comprimido	
	Sirolimo 1 e 2 mg, por drágea	
	Micofenolato de sódio 180 e 360 mg, por comprimido	
	Everolimo 0,5 e 1 mg, comprimido	
	Imunoglobulina humana 5,0 G, frasco-ampola	
<u>Imunossupressão em Transplante Cardíaco</u>	Sirolimo 1 e 2 mg Comprimido	Z94.1; T86.2
	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/mL, solução oral	
	Micofenolato de mofetila 500 mg, comprimido	
	Micofenolato de sódio 180 e 360 mg, comprimido	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
	Tacrolimo 1 e 5 mg Comprimido	
	Everolimo 0,5; 0,75 e 1 mg, comprimido	
	Imunoglobulina humana 5,0g	
<u>Imunossupressão em Transplante de Fígado</u>	Sirolimo 1 e 2 mg Comprimido	Z94.4
	Tacrolimo 1 mg Comprimido	
	Tacrolimo 5 mg Comprimido	
<u>Imunossupressão em Transplante de Medula Óssea</u>	Micofenolato de mofetila 500 mg Comprimido	Z94.8
	Sirolimo 1 e 2 mg Comprimido	
	Tacrolimo 1 mg Comprimido	
	Tacrolimo 5 mg Comprimido	
	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/ml, solução oral	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
<u>Imunossupressão em Transplante de Pulmão</u>	Sirolimo 1 e 2 mg Comprimido	Z94.2
	Tacrolimo 1 mg Comprimido	
	Tacrolimo 5 mg Comprimido	
<u>Insuficiência Adrenal Primária</u>	Fludrocortisona 0,1mg, comprimido	E27.1; E27.4
<u>Insuficiência Cardíaca com Fração de Ejeção Reduzida</u>	Sacubitril+ valsartana 50 mg	I50.0; I50.1; I50.9
	Sacubitril+ valsartana 100 mg	
	Sacubitril+ valsartana 200 mg	
<u>Insuficiência pancreática exócrina</u>	Pancreatina 10.000 UI e 25.000 UI- cápsula	K86.0; K86.1; K90.3
<u>Insuficiência Renal Crônica (IRC)</u>	Carbonato de cálcio 1250 mg equivalente a 500 mg de cálcio elementar, cápsula ou comprimido	N18.2; N18.3; N18.4; N18.5; N25.0
	Enalapril 10 mg, comprimido	
<u>Leiomioma de útero</u>	Leuprorrelina 3,75e 11,25 mg injetável, frasco-ampola	D25.0; D25.1; D25.2
	Triptorrelina 3,75 e 11,25 mg injetável, frasco-ampola	
	Gosserrelina 3,6 e 10,8 mg injetável, seringa preenchida	
<u>Linfagioleiomiomatose (LAM)</u>	Sirolimo: drágeas de 1 mg e 2 mg	J84.8
<u>Lúpus eritematoso sistêmico</u>	Azatioprina 50 mg, comprimido	L93.0; L93.1; M32.1; M32.8
	Ciclosporina 10, 25, 50 e 100 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/ml, solução oral	
	Ciclofosfamida 50 mg, comprimido	
	Cloroquina 150mg, comprimidos	
	Hidroxicloroquina 400mg, comprimido	
	Danazol 100mg, cápsula	
	Metotrexato 2,5mg, comprimido	
	Micofenolato de Mofetila 500mg, comprimido	
<u>Miastenia Gravis</u>	Micofenolato de Mofetila 500mg, comprimido	G70.0
	Ciclosporina 25 e 50 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/ml, solução oral	
	Imunoglobulina Humana 5,0 g, frasco-ampola	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
	Piridostigmina 60 mg, comprimido	
<u>Mucopolissacaridose tipo I</u>	Laronidase: 0,58 mg/ml solução injetável (frasco com 5 mL)	E76.0
<u>Mucopolissacaridose tipo II</u>	Idursulfase alfa: 2 mg/mL solução injetável (frasco com 3 mL)	E76.1
<u>Mucopolissacaridose tipo IV</u>	Alfaelofsulfase: 1 mg/ml solução injetável	E76.2
<u>Mucopolissacaridose tipo VI</u>	Galsulfase: 1 mg/ml solução injetável	E76.2
<u>Nefropatias</u>	Azatioprina 50mg, comprimido	N00; N01; N02; N03; N04; N05; N06; N08; M32.0
	Micofenolato de mofetila 500 mg, comprimido	
	Prednisona 5 e 20 mg, comprimido	



<u>Neuromielite Óptica</u>	Azatioprina 50 mg, comprimido	G36.0
	Imunoglobulina humana 5,0 G, frasco-ampola	
	Rituximabe solução injetável frasco ampola 10mg/mL	
	Rituximabe solução injetável frasco ampola 50mg/mL	
<u>Osteoporose</u>	Teriparatida 250mcg, caneta injetora	M80.0; M80.1; M80.4; M80.5; S22.0; S32.0
<u>Osteoporose</u>	Calcitonina 200 UI, spray nasal	M80.0; M80.1; M80.2; M80.3; M80.4; M80.5; M80.8; M81.0; M81.1; M81.2; M81.3; M81.4; M81.5; M81.6; M81.8; M82.0; M82.1; M82.8
	Calcitriol 0,25 mcg, cápsula	
	Raloxifeno 60 mg, comprimido	
	Risedronato 35 mg, comprimido	
	Ácido Zoledrônico 0,05mg/mL, solução injetável	
	Romozumabe 90mg/mL, solução injetável	
<u>Pênfigo Vulgar</u>	Azatioprina 50mg comprimido	L10.0
	Micofenolato de mofetila 500mg, comprimido	
<u>Polineuropatia Amiloidótica Familiar</u>	Tafamidis meglumina: cápsulas de 20 mg	E85.1
<u>Profilaxia da reinfecção pelo vírus da hepatite B pós transplante hepático</u>	Lamivudina 150 mg, comprimido	B18.0; B18.1; B16.0; B16.2
	Imunoglobulina Anti-Hepatite B 1000 UI, frasco ampola	
<u>Psoríase</u>	Acitretina 10 e 25mg, cápsula	L40.0, L40.1, L40.4, L40.8
	Ciclosporina 25, 50 e 100mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/ml, solução oral	
	Metotrexato 2,5 mg, comprimido	
	Metotrexato 25 mg/ml, solução injetável	
	Calcipotriol 50 mcg/g, pomada	
	Etanercepte 25 e 50 mg, frasco-ampola	
	Adalimumabe 40 mg, seringa preenchida	
	Secuquinumabe: solução injetável 150 mg/ml	
	Ustequinumabe: solução injetável de 45 mg/0,5ml	
	Rizanzumabe: solução injetável de 90mg/mL	
<u>Puberdade precoce central</u>	Leuprorrelina 3,75 injetável, frasco-ampola	E22.8
	Triptorrelina 3,75 e 11,25 mg injetável, frasco-ampola	
	Acetato de ciproterona: comprimidos de 50 mg	
<u>Púrpura Trombocitopênica</u>	Imunoglobulina Humana 5,0 G, frasco-ampola	D69.3
	Azatioprina 50mg, comprimido	
	Danazol 100mg, cápsula	
	Ciclofosfamida 50mg, drágea	
	Eltrobompage 25 e 50 mg	
<u>Raquitismo e Osteomalácia</u>	Calcitriol 0,25 mcg, cápsula	E55.0; E55.9; E64.3; E83.3; M83.0; M83.1; M83.2; M83.3; M83.8
	Burosumabe: solução injetável em frascos de 10 mg/mL	
	Burosumabe: solução injetável em frascos de 20 mg/mL	
	Burosumabe: solução injetável em frascos de 30 mg/mL	
<u>Retocolite Ulcerativa</u>	Mesalazina 250, 500 e 1000 mg, supositório	K51.0; K51.1; K51.2; K51.3; K51.5; K51.8
	Mesalazina 3 g + Diluente 1000 ml, bisnaga por dose	
	Mesalazina 400, 500 e 800 mg, comprimido	
	Sulfasalazina 500 mg, comprimido	
	Tofacitinibe: comprimidos de 5 mg	K51.0, K51.2, K51.3, K51.5, K51.8
	Azatioprina 50 mg, comprimido	K51.0; K51.1; K51.2; K51.3; K51.5; K51.8
	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/ml, solução oral	
	Infliximabe 10 mg/mL, frasco-ampola	K51.0, K51.2, K51.3, K51.5, K51.8
	Vedolizumabe 300 mg, frasco-ampola	
<u>Síndrome Coronarianas Agudas</u>	Clopidrogel 75 mg, Comprimido	I200, I201, I210, I211, I212, I213, I214, I219, I220, I221, I228, I229, I230, I231, I232, I233, I234, I235, I236, I238, I240, I248, I249
<u>Síndrome de Falência Medular</u>	Ciclofosfamida: comprimidos de 50 mg	D60.0; D60.1; D60.8; D61.0; D61.1; D61.2; D61.3; D61.8; D70; Z94.8
	Ciclosporina: cápsulas de 25, 50 e 100 mg e solução oral de 100	
	Eltrombopague olamina: comprimidos de 25 e 50 mg	
	Filgrastim: solução injetável de 300 mcg	
	Imunoglobulina humana: pó para solução injetável ou solução injetável contendo 0,5; 1,0; 2,5 e 5,0 g	
<u>Síndrome de Guillain-Barré</u>	Imunoglobulina Humana 5,0 g, frasco-ampola	G61.0
<u>Síndrome de Ovários Policísticos e Hirsutismo</u>	Acetato de Ciproterona 50 mg comprimido	E28.2; L68.0
<u>Síndrome de Turner</u>	Somatropina 4,0 UI – frasco-ampola	Q96.0; Q96.1; Q96.2; Q96.3; Q96.4; Q96.8
	Somatropina 12,0 UI – frasco-ampola	
<u>Síndrome Mielodisplásica de Baixo Risco</u>	Alfaepoetina 10.000 UI injetável, frasco-ampola	D46.0; D46.1; D46.4; D46.7
	Filgrastim 300 mcg, injetável	
	Ciclofosfomida 50mg, drágea	N04.0 N04.1 N04.2 N04.3



<u>Síndrome Nefrótica Primária em Adultos</u>	Ciclosporina 10, 25, 50 e 100mg, cápsulas e sol. Oral de 100mg/ml	N04.4, N04.5, N04.6, N04.7 e N04.8
<u>Síndrome Nefrótica Primária em Crianças e Adolescentes</u>	Ciclofosfomida 50mg, drágea	N04.0, N04.1, N04.2, N04.3, N04.4, N04.5, N04.6, N04.7 e N04.8
	Tacrolimo 1 e 5 mg, cápsula	
	Ciclosporina 10, 25, 50 e 100mg, cápsulas e sol. Oral de	
<u>Sobrecarga de Ferro</u>	Desferroxamina de 500 mg, F.A	T45.4; E83.1
	Deferiprona de 500 mg, comprimido	
	Deferasirox de 125, 250 e 500 mg, comprimido	
<u>Transplante de Córnea</u>	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	Z94.1
	Ciclosporina 100 mg/mL, solução oral	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
<u>Transplante Hepático</u>	Everolimo 0,5; 0,75 e 1 mg, comprimido	Z94.4; T86.4
	Tacrolimo 1 e 5 mg Comprimido	
	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/mL, solução oral	
	Micofenolato de mofetila 500 mg, comprimido	
	Micofenolato de sódio 180 e 360 mg, comprimido	
<u>Transplante Pulmonar</u>	Azatioprina 50 mg, comprimido	Z94.4
	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	
	Ciclosporina 100 mg/mL, solução oral	
<u>Transtorno Afetivo Bipolar do Tipo I</u>	Lamotrigina: comprimidos de 25, 50 e 100 mg	F31.1; F31.2; F31.3; F31.4; F31.5; F31.6; F31.7
	Risperidona: comprimidos de 1, 2 e 3 mg	
	Olanzapina: comprimidos de 5 e 10 mg	
	Quetiapina: comprimidos de 25, 100, 200 e 300 mg	
	Clozapina: comprimidos de 25 e 100 mg	
<u>Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH)</u>	Metilfenidato 10 mg, comprimido	F90.0
	Metilfenidato 10, 20, 30 e 40 mg, cápsula de liberação	
<u>Transtorno Esquizoafetivo</u>	Risperidona comprimidos de 1, 2 e 3 mg	F25.0; F25.1; F25.2
	Quetiapina comprimidos de 25, 100, 200 e 300 mg	
	Ziprasidona cápsulas de 40 e 80 mg	
	Olanzapina comprimidos de 5 e 10 mg	
	Clozapina comprimidos de 25 e 100 mg	
<u>Trombocitemia Essencial ou Idiopática</u>	Anagrelida 0,5mg Comprimido	D47.3
<u>Tromboembolismo Venoso (TEV)</u>	Rivaroxabana comprimido de 15 mg e 20 mg	I80.0, I80.1, I80.2, I80.3, I80.8, I80.9, I82.1, I82.2, I82.3, I82.8, I82.9
<u>Tromboembolismo Venoso em Gestantes com trombofilia</u>	Enoxaparina 40 mg, injetável, seringa 0,4 ml	D68.8, I82.0, I82.1, I82.2, I82.3, I82.8, O22.3, O22.5
	Enoxaparina 60 mg, injetável, seringa 0,6 mL	
<u>Uveítes Posteriores não infecciosas</u>	Ciclosporina 25, 50 e 100 mg, cápsula	H30.1; H30.2; H30.8; H20.1; H15.0
	Ciclosporina 100 mg/ml, solução oral	
	Azatioprina 50 mg, comprimido	
	Adalimumabe 40 mg, seringa preenchida	

Angélica Juliana dos Santos Lima
CRF/PE:9602
(Farmacêutica responsável)





PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.iti-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/24-20250328093428.pdf>
assinado por: idUser 232